
     

 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 74 del 23/05/2011 
 

 
OGGETTO:  Organizzazione dell’evento “Grotte Summer Fest”.   Costituzione 

Comitato. 

 

L’anno duemilaundici , il giorno   ventitre del mese di maggio, con inizio alle 
ore:13,00:, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
sig. Armando RAMIRRA Vice Sindaco x

rag. Sante CAMASTRA Assessore x
dott.ssa Luisa SIMONE Assessore x
sig. Andrea RINALDI Assessore x
ing. Stefano ELEFANTE Assessore x
dott. Francesco TINELLI Assessore x
rag. Michele MONTARULI Assessore x

8 0



Relaziona l’Assessore al Turismo dott. Francesco Tinelli: 

 

LA  GIUNTA 
 

Premesso: 

 che è intendimento dell’Amministrazione Comunale  svolgere un ruolo propulsore 

per l’organizzazione ed il sostegno delle iniziative turistiche organizzate sul territorio; 

 che questo Ente, negli anni precedenti, ha dato vita a manifestazioni di carattere 

enogastronomico, che hanno avuto notevole riscontro, necessitando ad oggi di una veste 

nuova nell’organizzazione dell’evento stesso; 

 che è stato individuato un evento da denominarsi “Grotte Summer Fest”, quale 

manifestazione che allaccia tra loro tre meravigliose realtà: la cucina, la musica e lo 

spettacolo, l’obiettivo è quello di accomunare un festival del gusto al divertimento, alla 

magia delle grotte, all’intrattenimento della musica, dello spettacolo e dei comici; 

 che con nota del 17 maggio 2011, n. 9028 acquisita a questo Ente il 19 maggio 

2011 le Società: LM Communication, con sede  in Castellana Grotte alla Via Della 

Resistenza, n. 35, Longo Litografica Legatoria & Digitale, con sede in Castellana Grotte 

alla Via Michele Latorre, n. 8 e Saturno 2 Service con sede in Castellana Grotte alla Via 

Foggiali, n. 10, si è proposta quale organizzatrice di questo evento di enogastronomia 

pugliese, di musica e spettacoli da svolgersi presso le Grotte di Castellana; 

 ritenuto, per quanto sopra, di accogliere la proposta organizzativa, fermo restando 

che alcuna responsabilità e onere finanziario graverà sull’Ente, e di costituire, pertanto, 

con i soggetti proponenti un Comitato organizzativo della manifestazione enogastronomica 

a tutela dell’immagine dell’Ente; 

 visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 

EE.LL.; 

   a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di 

cui una riguardante l’immediata esecutività; 

DELIBERA 

1. di promuovere l’evento di carattere enogastronomico associato a musica e 

spettacoli denominato “GROTTE SUMMER FEST” da tenersi nel corso della 

stagione estiva 2011; 

2. di costituire, per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente 

riportati, un Comitato organizzativo della manifestazione di enogastronomia 

pugliese, musica e spettacoli, da denominarsi “Grotte Summer Fest”, composto da 

questa Amministrazione, in collaborazione con le Società LM Communication, 



Longo Litografica Legatoria & Digitale, Saturno 2 Service, a tutela dell’immagine 

dell’Ente; 

3. di approvare, contestualmente, lo schema costitutivo del Comitato, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di dare atto che l’unità organizzativa competente al procedimento è il II Servizio il 

cui Responsabile è competente all’adozione degli atti successivi e conseguenti, ai 

sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 18/8/2000 
 
  
 

 

 
Parere del responsabile del servizio (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità alla 

normativa, nazionale, regionale e comunitaria, allo Statuto ed 
ai regolamenti comunali, si esprime parere favorevole alla 
adozione del provvedimento da parte della Giunta che non 
comporta  spesa. 

 
Castellana Grotte, 19/05 /2011 

 Il Responsabile del Servizio 

f.to rag. Renato Contento 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     Allegato alla delibera di G.C. n 74 del 23/05/2011 

 

COMITATO ORGANIZZATIVO DELLA MANIFESTAZIONE ENOGASTRONOMICA 

DENOMINATA “GROTTE SUMMER FEST” 

 

L’anno duemilaundici, il giorno _________________ del mese di _________________ .in 

Castellana Grotte, nella sede Municipale, si sono personalmente costituiti i Sigg. : 

 Sindaco ______________________ nato a _________________ il ______________ e 

ivi residente alla ______________________, n.____ in qualità di rappresentante legale 

del Comune di Castellana Grotte (Ba) alla Via Marconi n. 9 C .A.P. 70013; 

 ___________________________ nato a ____________________ il 

________________________ e residente in ________________alla Via 

____________________, n. _______ in qualità di rappresentante legale della LM 

Communication s.n.c. con sede in Castellana Grotte (Ba) alla Via della Resistenza, n. 

35; 

 ___________________________ nato a ____________________ il 

________________________ e residente in ________________alla Via 

____________________, n. _______ in qualità di rappresentante legale della 

Tipografia Longo s.n.c. con sede in Castellana Grotte (Ba) alla Via Michele Latorre, n. 

8; 

 ___________________________ nato a ____________________ il 

________________________ e residente in ________________alla Via 

____________________, n. _______ in qualità di rappresentante legale della Saturno 

2 Service di Pace Marcello con sede in Castellana Grotte (Ba) alla Via Foggia, n. 10; 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

Art. 1: Viene costituito fra i presenti il “Comitato Grotte Summer Fest” 

Art. 2: Il Comitato ha sede presso il Comune di Castellana Grotte (Ba) alla Via Marconi n. 

9. 

 

SCOPI DEL COMITATO 

Art. 3: Il Comitato ha la funzione di tutelare l’evento “Grotte Summer Fest  - 

enogastronomia  - musica - spettacoli” che è innanzitutto un festival del gusto e dei piatti 

tipici locali. Un trionfo di saperi e dei sapori esaltato attraverso un uso molteplice di 

strumenti ed eventi. Vero protagonista della manifestazione è lo spettacolo di 



“Showcooking”, un momento di puro estro e creatività riservato ai migliori chef che 

regaleranno al pubblico una dimostrazione dal vivo della loro abilità. A questo momento 

sorprendente, che si ripete per quattro serate, si affiancheranno in pianta stabile dei 

percorsi enogastronomici espositivi e degustativi inediti e imperdibili. Il luogo scelto per lo 

svolgimento della manifestazione in oggetto è tutta la zona antistante l’ingresso delle 

Grotte di Castellana. 

Art. 4: Il Comitato svolgerà funzioni consultive riguardo ad ognuna delle sei sezioni in cui 

l’evento è suddiviso e nello specifico:  

o LO SHOW DEL GUSTO. La buona cucina diventa spettacolo con l’evento dello 

“Showcooking”. I più famosi chef pugliesi si susseguono sul palco con proposte 

sorprendenti e deliziosi abbinamenti, nel segno dell’eccellenza e delle tipicità locali. 

Esperimenti inediti per tutti i gusti, portati a termine anche con l’aiuto del pubblico 

che interagisce direttamente con i maestri della cucina. E come avviene per un 

buon piatto anche lo show della cucina viene abbinato alle migliori cantine del 

territorio. Eccellenti vini pugliesi salgono sul palco assieme agli chef. Perché anche 

dagli ingredienti più semplici si può creare un’opera d’arte. Alle rivisitazioni originali 

degli chef in superficie rispondono sottoterra le frizzanti bollicine di “Vini in grotta”. 

Fruttate espressioni dei profumi della terra.  
 

o NOTE DI NOTTE. Ad esibirsi sotto le stelle dell’estate castellanese le etoile della 

danza internazionale nello spazio dedicato loro dal “World Dance Movement”. La 

danza è solo una delle mille sfaccettature dell’arte, ma forse è la più coinvolgente. 

“World Dance Movement” è il più importante stage di danza in Italia, popolato di 

talenti e culture diverse. Le emozioni più belle raccontante dalle musicali movenze 

dei danzatori.Protagonisti di questo spazio anche ospiti di grido del panorama 

musicale e comico contemporaneo. Un big della musica nazionale per chiudere in 

bellezza. 
 

o SPAZI ESPOSITIVI La zona espositiva comprende una serie di stand di ogni 

genere tra cui curiosare. Una vasta offerta di prodotti e di servizi allestita con la 

disponibilità delle migliori aziende del circondario. Una rassegna di prodotti 

dell’artigianato e non solo, da godere in maniera completa prendendosi tutto il 

tempo che si vuole. Per osservatori e compratori instancabili.  
 

o IL SENTIERO DEI SAPORI. Un circuito goloso, un percorso di sapori tipici da 

seguire forchetta alla mano. Lungo questo sentiero tutti i migliori piatti e le più 

famose specialità locali passano direttamente dal produttore al consumatore. 

Profumi delicati e gusti diversi tra cui perdersi ad indagare i simboli della ricca 



cultura enogastronomica di una regione famosa per i suoi tradizionali prodotti della 

terra. Per delle serate tutte da gustare. 
 

o VERSI DANZANTI NELL’AERE FOSCO. Una trasposizione emozionante 

dell’Inferno di Dante realizzata all’interno di uno scenario naturale suggestivo. “Hell 

in the Cave” è uno spettacolo teatrale innovativo, l’emozionante rappresentazione 

della Prima Cantica dantesca realizzata nella Grave, la caverna più grande del 

complesso carsico castellanese, dotata di un’apertura verso l’esterno. Assistere allo 

spettacolo significa immedesimarsi nelle pene patite dalle figure infernali 

scendendo nelle viscere della terra, nel regno di Lucifero. Un’avventura imperdibile. 
 

o RISTORANTE “PUGLIA A TAVOLA”.Passare dalla teoria alla pratica è possibile. 

Basta sedersi ai tavoli del Ristorante “Puglia a tavola”, un ristorante posto in una 

location unica per gustare un menu speciale. Gli ospiti assaggiano solo tipicità 

pugliesi, serviti da personale qualificato e consigliati da maitre e sommelier di prima 

scelta. Il trionfo dei sapori in una serata indimenticabile. 

 

COMPOSIZIONE DEL COMITATO 

Art. 5: La Composizione del Comitato è così distinta:  

 Il Comune di Castellana Grotte ha all’interno del Comitato quattro membri composti 

dalla persona del Sindaco, che lo presiede, l’ Assessore al Turismo e Spettacolo, in 

qualità di Vice Presidente, e da due ulteriori rappresentanti delegati nominati dal 

Sindaco con proprio provvedimento e scelti fra professionisti e tecnici esperti del 

settore; 

 Il Legale Rappresentante della LM Communication s.n.c. con sede in Castellana 

Grotte (Ba) alla Via della Resistenza, n. 35 oppure in sua vece un suo delegato; 

 Il Legale Rappresentante della Tipografia Longo s.n.c. con sede in Castellana 

Grotte (Ba) alla Via Michele Latorre, n. 8 oppure in sua vece un suo delegato; 

 Il Legale Rappresentante della della Saturno 2 Service di Pace Marcello con sede 

in Castellana Grotte (Ba) alla Via Foggia, n. 10 oppure in sua vece un suo delegato; 

Art. 6: Per lo scioglimento del Comitato è sufficiente che lo stesso avvenga ad iniziativa 

dei componenti dell’Amministrazione. 

Art. 7: Il numero e la qualità rappresentativa dei membri del Comitato non sono vincolati 

nel tempo, purchè la successiva aggiunta di membri risulti da una deliberazione del 

Comitato in essere nel rispetto della composizione maggioritaria della rappresentanza 

riconosciuta all’amministrazione pubblica. 



Art. 8: In caso di cessazione della carica che conferisce a un membro il potere di agire per 

conto dell’organismo rappresentato, o comunque in ogni altro caso di cessazione dalla 

carica il Comitato prenderà atto unicamente della sua sostituzione. Sarà fatto salvo il 

regime della “prorogatio”. 

 

 

ESECUZIONE DEGLI SCOPI DEL COMITATO 

Art. 9: Una deliberazione del Comitato è valida se ottiene il voto favorevole della 

maggioranza assoluta dei membri cioè alla condizione che i voti favorevoli superino la 

metà degli aventi diritto al voto. 

Art. 10: Le deliberazioni del Comitato devono essere messe a verbale, con l’indicazione 

delle presenze e della validità raggiunta, e devono essere sottoscritte da ciascun 

componente in modo da garantirne la veridicità. 

Art. 11: Le deliberazioni che integrano o modificano le norme del presente Atto sono 

soggette alla stessa norma di validità delle altre deliberazioni e devono essere sottoscritte 

dalla maggioranza assoluta dei membri a favore dell’integrazione o della modifica. 

Art. 12: Le comunicazioni riguardanti le convocazioni del Comitato devono essere fatte 

contemporaneamente a mezzo fax e e – mail, almeno tre giorni lavorativi prima della data 

prestabilita. 

Art. 13: Nei verbali delle riunioni e delle deliberazioni, nelle comunicazioni e in quant’altro 

abbia carattere informativo pubblico e generale da parte del Comitato, questo evento potrà 

essere indicato con la denominazione semplice di “GROTTE SUMMER FEST”. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 
 

I l  S indaco  

f . t o  p ro f .  F rancesco  T r i case 
Il Segretario Generale 

f.to dr. Francesco Intini 

 
 
________________________________________________________________________ 
 Registro  albo  n:687 
Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 
istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 13 
giugno 2011 al 28 giugno 2011. 
 
Castellana Grotte, 13 giugno 2011 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

                      f.to   sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 23/05/2011 in quanto: 
 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 
 
Castellana Grotte, 13 giugno 2011 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
La presente deliberazione è stata: 
 
o pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e 

per 15 gg. consecutivi; 
o comunicata ai capigruppo consiliari nella medesima data tramite posta elettronica. 
 

 
 
Castellana Grotte,       giugno 2011 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra Margherita Donghia   

 
 
 

donghiam
Barra


